Stephanus Bethlen m. p.
Külczím : Generoso dominó Michaeli D ániel de V argyas, certorum 

militum Sieulorum sedium Siculicalium Sepsi, K ezdi et Orbai nunc in 
expeditione sacrae regiae Mattis Hung. existentiuin capitaneo etc. fratri 
mihi observandissimo.

(Eredetije a Bónis-család levéltárában.)

CLI. 1621. aug.  25.

Gábriel dei gratia stb.
Sermi illmi cels"1' excell111’ electores ac principes necnon 

comites, nobilissimi item strenui ac genmi ut et prudentissimi ac 
circumspecti nobiles equites, liberae denique S. R. Imperii civita- 
tes, dni amici, vicinique observ. honoratiss. et syucere dilecti.

Quantisnam periculorum vicissitudinibus, quamve gravibus 
libertatum convulsionibus et quam tristissima oppressioue sangvi- 
nisque christiani profusione nulla per nos ad haec praebita causa, 
qui nil magis in votis habebamus, quam ut postliminio quasi liber
tatum consolidatio, religionis professio libera revocari, restitui ac 
firmiter constitui possent, —  quantis in quam et quamlugubribus 
incursionibus, devastationibus, flammis, vomis, depopulationibus 
agitatum hactenus íuerit hocce nostrum regnum Hungáriáé et 
quam duriter longeque acerbissime tractatum sit praeteritis hisce 
diebus antemurale totius christianitatis non sine ingenti animi 
dolore aperire et explicare cogimur, nulli dubitantes neminem 
’adeo ferrea prae cordia habiturum, quin nobis condoleat et una 
nobiscum hoc tantum malum vicino ardente pariete, restinguere 
satagat. Dum non aliud nisi pacem speraremus, voveremus et ex- 
spectaremusomnemque eo moveremus lapidem,ut cumRomanorum 
imperatoria Mto diuturni tractatus et interponente sese chris- 
tianissimo rege Galliarum continuati Európáé orbi quidem, regno 
nostro tranquilitatem diu exoptatam restituerent, insperato sane 
omnia igni ferroque miscendo imp. Mtis exercitus statim post 
abscissum tractatum provincia regni nri invasit laté multumque 
depopulando omnia sursum deorsumque versando, eo conditionis 
redigere voluit liberum hocce regnum, ut omnibus libertatibus 
spoliatum ancipiti verborum phraseologia constructum diploma 
pro libertate nobis reponeretur et sic non nisi umbra ut nomen 
libertatum residua manerent. Exemplo nos Bohemiae territi tyran- 
nide illa, quae utramque Austriam, Moraviam, Lusatiamque lu- 
ctuosissime agitavit et ad praesens usquae quorundam imp. 
M,is consiliariorum dispositione exercet, perculsi, honestam mortem
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turpi servituti praeferendo, sangvine partas libertates, non nisi 
sangvine profuso deserendas duximus. Atque ita iustissimae defen- 
sionis arma pro patria, réligione et libertate sumere coacti sumus, 
indubitato nobis pollicendo, tandem iustam causamtriumphaturam, 
tandem sangvivolentes hostium conatus eversos ac pessundatos iri. 
Ecce et iustissimae nostrae eausae vindex deus quam potenter, 
quam clementer in hoc proposito nostro nos protexerit, iuverit ac 
benedixerit, manifeste ac satis clare rebellium indigenarum con- 
fusio, Buquoiani exercitus dissipatio, generális ipsorum e vivis 
sublato imo sole meridiano clarius docent, ita, ut nisi nostrorum 
malevolorum falsae criminationes et delationes vestras aures 
inclyti R. R. I. proceres nos Zoilorum J) instar accusando et 
crimínando, onerarent, merito mutuum gaudium nobiscum babendi 
et in vicém congratulandi occasionem affulsisse nobis testari pos- 
semus, ut enim contra expressas libertates S. R. I. Spinola cum 
exotico exercitu in visceribus imperii tyrannidem exercuit, liber
tates conquassare, insontes affligere conatus est, simili pláne forma 
Buquoiani nullum crudelitatis geuus in hoc regno praetermiserunt. 
Huius tragoediae autbores cum se iuste excusare nequeant, nos 
iniquis accusationibus onerare non erubescunt, quasi post induc- 
tionem exercitus sui crudelissimi nos non defensionem propriam, 
séd potius cbristianitatis totálé excidium meditaremur, in eoque 
nos laborare ut S. R. I. dignitas minuatur, potentia convellatur. 
Quas ipsorum criminationes e diametro veri táti repugnantes con- 
vellere volentes, per praesentes testamur et coram tribunali altis- 
simi protestamur nobis baec et similia nunquam ne in mentem 
venisse, multominus aliquid tale constituisse, quod christianitati 
praeiudiciosum esse posset. Unice enim id optamus et volumus, in 
eoque laboramus, ut sangvine partas regni nri libertates avitas, 
sartas tectasque conservare, orthodoxam religionem augustanam 
cum liberrimo exercitio et usu una cum templis, sepultura et usu 
campanarum tueri et denique fideles nostros, quorum cervicibus 
insidias unice strui perspeximus et praesentissimo periculo eripere 
valeremus. Hic rioster scopus, bi nri conatus, secus dicentes nosque 
siuistre deferentes V rau ser,ua(!, illmae celsmac, nobraao itemquestre- 
nuae ac genmae ut et circumsp.mae prudraao que Dominationes cum 
veritate pugnare, sangvinisque cbristiani profusionem macbinari 
sciant agnoscantque, neque in animum inducant nos adeo cbris
tianitatis esse oblitos, ut aliquid perniciosi christianitati machina- 
remur, imo verő omnem movebimus lapidem, ut in nostra syn- 
ceritate, bonaque vicinitate nihil desideretur.

Yalete sermi illml celml excmi electores ac principes necnon 
comites nobilissimi strenui ac gen9imi ut et prudmi ac ccspecti ci-

Hómért gyalázó h írhed t görög. 

Szilágyi S án d or: Bethlen G ábor levelei. 1 3
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vitatum S. ít. I. inhabitatores, nostraeque iustissimae defensionis 
causae favere et denique libertatum regni nri conservationem 
fovere ne dedignemini, quibus nos vicissim omnia amicitiae vicini- 
tatis et conjunctionis studia consecramus.

Dátum ex castris nostris ad ciyitatem Posoniensem’  positis 
die 25. Aug. a. d. 1621.

g e r maruin jjpnaium ceJg_ exc noj} jtem  stren. ac geil. ut et
ccsp. ac prűd. et nobilium Dnmn V rarum

studiosissimus
Gábriel.

Kűlczím : Mint a megszólítás.
Egykorú másolat a bécsi cs. és k. titk. lt. Hung.

CLI1. 1621. aug.  26.

Gábriel dei gratia sat.
Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti. Salutem sat.
Ennekelőtte is megporoncsoltuk vala Hűségteknek, hogy az 

mely gyalogok innen táborunkból visszaszöktenek, kiket az ren
delés szerónt bocsátottatok volt mellénk, mindjárárt ujobban 
utánnunlc küldenétek. De nem tudjuk okát mire vélni, mind ez 
ideig is elveszteglétek, sőt még csak ingyen sem írátok felőle, mun- 
kálódnátok-e valamit benne , avagy nem ? Immár pedig annyira 
jutott a dolog, hogy a mely gyalogokat ide küldöttetek volt azok
ban itt csak egy is nincsen, mind elszöktenek. Azért hagyjuk és 
poroncsoljuk, ez levelünket vévén, mindjárást minden halogatás 
nélkül az rendelt számú gyalogot megszerezvén, az mennit ez
előtt is küldöttetek és adtatok vala, vagy ugyanazokból, kik elszök
tek, vagy más jobb legényekből, kik olyan szökő gazemberek ne 
legyenek, őket mindjárást jó hadi készülettel, elegendő fizetéssel 
kültönküldje igen sietve utánnunk táborunkban oly móddal, hogy 
többé el ne szökjenek, hanem hűségesen megmaradván táborunk
ban, a mit a közönséges jóért szolgálniok kelletik, arra minden
kor legyenek jelen. Secus sub 'gravissimae indignationis et ani- 
madversionis nostrae poena non facturi. Dátum ex castris nostris 
ad Posonium positis, die 26. Augusti, anno dni 1621.

Gábriel m. p.
K űlczím : A  rendes, a bártfai tanácshoz.

(Eredetije Bártfa város Itárában).

CLIII. 1621. a u g u s t .  27.

Gábriel dei gratia stb.
Prudentes et circumspecti stb. Salutem stb. Quantis adver- 

sitatum Üuctibus inexpectatique periculi procellis hoc regnum
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nostrum Hungáriáé his praesertim diebus, fatali quadam innoxii 
populi ruina agitatum sit, id palam constare certissimum est, 
adeo, ut passim incendia, miserabilesque bellici furoris reliquiae 
omnium oculis non sine lachrymis et moerore occurunt. Cuius rei 
cum nullum aliud praesens remedium haberemus, invocato divini 
numinis auxilio, quaevis pericula, quosvis labores, et denique 
quosvis fortunae casus subeundos, quam tantas regni nostri cla- 
des inultas cernendas arbitrati sumus; nihilque intermisso in id 
stúdió, ea perfecimus, quae intimum gentis nostrae in animis 
nostris infixum studium, commodaque inclyti liuius regni nostri 
clades procurata, omni posteritatis memoriae testari possunt. Quae 
voluntas, cum altas in animis nostris radices iám egisset, dies 
noctesque niliil aliud prae oculis habendo, hoc unum nobis pro- 
ponendum statuimus, ut post tót tantaque gentis nostrae pericula, 
optata votisque omnium expetita tranquillitas tandem affulgeret. 
Cum igitur hoc praesertim tempore, arduae maximeque necessa- 
riae huius inclyti regni nostri rés agerentur, ex quibus incolumi- 
tas securusque regni huius nostri status praecipue dependeret, 
Fidelitatibus Yestris committimus et mandamus, ut visis praesen- 
tibus, omni mora posthabita, e numero suorum duos, consilio, pru- 
dentia, et rerum experientia probatos eligere, ad nosque quarn- 
primum plena cum authoritate expedire non intermittant, qui 
una nobiscum de gravissimis regni nostri negotiis in médium con- 
sulendo ea pérquirant, quae gentis patriaeque suae corumoda et 
post tantas adversae tempestatis procellas, exoptata serenitas 
requirit. Secus non facturi. Quibus de cetero gratia nostra regia 
benigne propensi manemus. Dátum ex castris ad Posonium posi- 
tis, die 27. Augusti, anno dni 1621.